NvK. Allgemeine Kundgabe über den von ihm seinerzeit zu Heinsberg verliehenen Jubelablaß für alle deutschsprechenden Einwohner und Untertanen der Lütticher Kirche in deren weltlicher Herrschaft.¹⁾ Ausgenommen seien nur die Einwohner der Stadt Hasselt und jene, die den vier zur Hasselter Pfarrkirche gehörenden Kapellen unterstehen²⁾), sowie alle, die den Münsteranern helfen.³⁾ Ergänzende Bestimmungen über die Absolutionsvollmachten der vom Bischof einzusetzenden Beichtväter sowie über die Verwahrung der Ablaßgelder durch den Bischof.

Kop. (15. Jh.): TONGERN, Stadsarchief, O.-L.-Vrouwekapittel 139 (s.o. Nr. 1825) f. 124^r.

Druck: Paquay, Mission 298–300 Nr. III; Fredericq, Codex 132f. Nr. 104; Paquay, Deux actes 18f.

Nr. I (nach einem als "couverture d'un petit codex en parchemin" verwandten Or. ohne nähere Angabe des Aufbewahrungsorts; Nachsuche in einschlägigen Archiven blieb erfolglos).

Erw.: Thys, Chapitre de Notre-Dame I 140 und 151; Paquay, Mission 291f. (voller Mißverständnisse); Paquay, Cartulaire II (1912) 218f. Nr. 530; Paquay, Cartulaire (1913) 152f. Nr. 530; Vansteenberghe 488; Vansteenberghe, Cardinal-légat 106; Paquay, Deux actes 17f. (mit Korrekturen); Remy, Grandes indulgences 83f.; Paquay, Quatre cents actes 6; Paquay, Kerkelijke Privilegiën 47; Paquay, Documents pontificaux 173; Koch, Umwelt 40f. (mit Richtigstellung zu Paquay, Mission), 75 und 137.

NvK gibt allgemein bekannt, quod nos ad reverendi in Christo patris domini episcopi Leodiensis devotam supplicationem, quam ad dei honorem et animarum salutem ac etiam christiani populi consolacionem tendere conspeximus, omnibus et singulis incolis et subditis ecclesie Leodiensis lingwe Almanice et sub quovis illius titulo temporali dominio degentibus et constitutis — incolis opidi de Hasselt et habitatoribus sub qua- tuor capellis ad ecclesiam parochialem dicti opidi de Hasselt spectantibus tantum demptis — auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, facultatem concedimus, ut ipsi, qui ad hoc capaces se fecerint, infra hinc et primam diem februarii mensis proxime futuram plenarias indulgencias omnium suorum peccaminum in opido Tongrensi Leodiensis diocesis assequi possint et valeant iuxta cedulam super huiusmodi 10 indulgenciis eciam noviter per nos ad prefati domini episcopi instanciam in opido de Heynsberch dicte diocesis concessam, dummodo eciam incole et subditi predicti ea, que in dicta cedula continentur, perfecerint, neque Monasteriensibus, qui actu sanctissimo domino nostro pape et apostolice sedi rebellizant, in huiusmodi eorum rebellione auxilium, consilium vel favorem per se vel alium seu alios prestiterint, volentes- 15 que, ut idem dominus episcopus incolis et subditis prefatis de confessoribus ydoneis, non tamen religiosis, nisi de regulari observancia fuerint, atque eciam de capsula et clavibus eius pro reponenda et conservanda contribucione quarte partis expensarum, quas quis, si limina beatorum Petri et Pauli apostolorum visitasset, verisimiliter expusisset, possit ordinare, ac quod tres ex confessoribus huiusmodi eciam in apostolice 20 sedi reservatis, alii vero in episcopalibus casibus absolvant et nunquam dispensent atque pro publicis peccatis publicam iniungant penitentiam.

Nec tamen debeant absolvere mutilatores seu occisores sacerdotum aut in sacris existencium neque eciam incendiarios ecclesiarum nisi dampno dato resarcito. Et si symoniacus in beneficio occurrerit, ille per officialem curie Leodiensis tantum absol- 25 vatur. In symonia autem in ordine commissa quilibet huiusmodi confessorum absolve poterit, si symonia ipsa iuxta consuetudinem commissa sit. Si vero ipsa symonia per pactum aut contractum commissa fuerit, tunc dictus officialis tantum absolvat.

Poterunt autem confessores illi dispensare super irregularitate generaliter et absque declaracione speciali contracta et cum illis, qui non in contemptum se divinis immis- 30 cuerunt. Illos autem, qui post latam in eos excommunicacionis sentenciam, in quam incidisse declarati fuerunt, se divinis immiscuerint, ad nos remittant.

Quodque dictus dominus episcopus pecuniam, que ratione prefatarum indulgientiarum per prefatos contributa fuerit, ad sanctissimi domini nostri pape atque nostrum
35 mandatum fideliter faciat conservari. Datum usw.

1) S.o. Nr. 1825.

2) S.o. Nr. 1825 Anm. 2.

3) In der Stiftsfehde; s.o. Nr. 1825 Anm. 2.

zu 1451 (Oktober 16 / 19, Kartäuserkloster vor Lüttich).¹⁾

Nr. 1905

Notiz im Totenbuch der Kartause über die durch NvK genehmigte Erhöhung der Konventszahl von 20 auf 21 Mönche, damit zwei unlängst gestiftete Wochenmessen gefeiert werden können.

Or. (gleichzeitig): LÜTTICH, Arch. de l'État, Chartreux de Liège, reg. 6 (Obituaire) f. 60r.

Erw.: Monasticon Belge II. Province de Liège 505; Seynaeve, Jacobus van Gruitrode 316; J. De Grauwe, Historia Cartusiana Belgica (Analecta Cartusiana 51), Salzburg 1985, 169; Meuthen, Nikolaus von Kues und Dionysius der Kartäuser 105.

Die 1439 verstorbenen Maria Beersez de progenie domini Helmici de Moylant habe dem Hause 60 Mudden Spelt für zwei Wochenmessen vermacht. Der Konvent habe das Testament wegen der dadurch entstehenden Belastung jedoch nicht angenommen, und die vorgenannten Güter seien von dem Lütticher Schöffen Collardinus usurpiert worden. Postea quasi xiii annis, scilicet anno li^o post iubeum, venit Leodium dominus Nycolaus Chusa cardinalis legatus sedis apostolice, qui misericorditer dispensavit auditio statu domus huius, quod ultra consuetum numerum monachorum, qui tunc erant xx^{ti}, vicesimus primus adderetur pro illis duabus missis cotidianis; cui et specialis cella expensis domus fuit edificata.

1) Als Datum ist der Aufenthalt des NvK in der Kartause angenommen.

zu 1451 Oktober 16 - 19, Kartäuserkloster vor Lüttich.